COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO

PREGÃO Nº 2017.06.26.1

Rua Dep. Luiz Otací/io Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE
(CTT' '" -

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Pregão

Tipo - Menor Preço

Edital Nº 2017.06.26.1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de locação de concentradores de oxigênio
(incluindo a instalação e a manutenção preventiva e corretiva) visando a atender a
demanda de pacientes crônicos atendidos pela Secretaria de Saúde do Município de Várzea
Alegre/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre comunica aos interessados que no
dia 14 de Agosto de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de
Licitação, localizada a Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153 , Centro, Várzea Alegre - CE,
estará recebendo Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral
do Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea
Alegre, no endereço acima mencionado, a partir da publicação deste A viso, no horário de
expediente das 08:00 às 14:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do
telefone (88) 3541-2893.

Várzea Alegre/CE, 31 de Julho de 2017

Q~ Jailson Rodrigues e Oliveira
Pregoeiro Oficial do unicípio

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000 - Várzea Alewe!CE

***** '•
• Governo de

:; VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - A VISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº 2017.06.26.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº
8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO
na modalidade Pregão Nº 2017.06.26.1, cuja abertura está prevista para o dia 14 de
Agosto de 2017 às 09:00 horas, para o Objeto: Contratação de serviços de locação de
concentradores de oxigênio (incluindo a instalação e a manutenção preventiva e corretiva)
visando a atender a demanda de pacientes crônicos atendidos pela Secretaria de Saúde do
Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório.

Várzea Alegre/CE, 31 de Julho de 2017.

~~ 1 · · Jailson ~Vd~ O ive1ra
Responsável pela ublicação

Rua Dep. Luiz Otacílio Corr~i.a, 153-=:._ Centro_- CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE
fl T T ,

BRASIL
PÁGINA 16 O POVO
fC>.T.U .• LA • t(, UR(A·fllRA • 1 OEA<.OS10 l>E201'

----- ------

t<Wicoh~+
pubioood.:l ói!

Squndaa
Domlnro

,,<J Guâtttrc>.~I

LÚCIO
BRASILEIRO

AI moças Aluis tfveram tloriotoJill\tar
íulttlano. Pois rtcebeonte Nadja P.iren1e
1cvc o .1petite ele cham;ar chef Sudall i.

Que deitou t rolou desde anlípas10 que
ínclui.1 lor lilh-.is d(l bacalllau 1.• tamu.\o na
crost;i de amcndoas.

Entrada nlo ficou atrtt em sabor
apresl'ntando Qut'ijo brie recheado de mt>I
c caslanha.

No prlnclpal, de prlrnaf RaYlofl de
Ut«o~1 a e dep0is (onfH rtc Pato e.
dl' POSIN. aporiuguesallcfo, Banole de
Ban.1na.

Utlma Luct:aa, Glaura Fernr, Mimil
Hol;ind,1, -..u.rcia Med~ros, Martl.lne Dia'S,
Maria Vflal, Tais Vi<'lra, tane Albuquerque.
V~nd;a S~. Wilmõl Patrfc:io.

Foram H ftlizard.as, aqui meadonados
cm lrrt's:tri1a" Incontestável ordem
allabêt ica.

Alt'ssal'Kira Arag~o e l<ltne Fcrnandts, com vtr~ Mota.
fBy ROdrigU<'S)

EMNOMEDOOPOVO
Na entrada do Anv<ldo rtcebi gaudlOSAITIMtt o distinto
casal desembargador A.ml!nk> Marque.. e Cfistianc. onguisla
pioncir.J eh Sorriso COlg,lte.

SOLA PINO
AUcc Mari11 e Íta lo Magalhaes casam 6 de agosto na vila
Riwuo da t<1 ib.J no horãrlo completart'll'nte des.aburg11endo
das lr~s e meia. sendo noiva neta oa Gl111kia Mota e do
cri P<tulo Studart que dtikOll prcsídêDCia do Ideal paira sN

FALE COM A G!NTE
1....i1t bra.sí~o.com.br ,._.., (8~) 3255 6105 e llSS 6111

- -------·-··---~----· ----- --·----- --

IBGE. Nova proposta
de classificação vê o
Brasil mais rural
Pesquisa mostra Brasil como "um país menos urbano", embora 76% da
sua população ainda se concentre em áreas predominantemente urbanas

O fn_,_ fÍlUl1 1 Ur~si! ~· irn
de Gcogmfia e Es-
1;.11ls!i<.·:s (lllGE) di·

vulgou omcm n publka1;ão
"Clls.sific::u.;üo e t'"3racrcris·
1k.u dos t>tpaços rurJI$ e
urbanos do Urasil - uma
primdra tlJ)MXimJçSo", n:i
qu:i! vf o 1!1'.'.l.."il e.orno "um
r :1ís mci\0:- urb:rno", l"mborn
7f,<Jii> d:1 sv:1 popuJ-.i;Jo aí11d:1
se cu111.·c111r.._. 1,.•m :írc~s 11rc·
do111immtt·mc11tc urlJ.:Jnas l!

h:tbiu:m <tJX·n::is 16% do 1ural
de munidpiu:> brti:>ilcirus..

A publio.:~1ç iio. l"Om l~·~· rn1
d:i<los de 20!0, prupi"K" uma
di.st-ussãv ~übrc ~ cri1kios
:ué cm3<> utilíudu~ 0::1 dcli!ni·
l:t~·ão do 1crri16rio n."ldorul.
de fonna <1 :lf)rlnlOmr o CC:!lió
lkrfK>Qr.itiro de 2020, ixam
ofon.x"Cr t. sud.,.'tb:dé :.E\':l.fl\."Q:i;

na diforcndm,-.14.1 das (ir....-.-~ ru ·
rali e urlxma."' de modó a
··suhsidiar :i irnplcmcmação
dl' l'k>lilic;ls pliblk::1s e o 1)1.1-
ttt;~l!ul·mo l'ITI gl-r;ll no p.1ho"".

N:i PrQf>O:!'içt\o da nov-.t l i>"
pol~}lf;;ia à ser miliz:ad.;1 1"1rJ
c;mw;n:rlzur os duiS cSp.1f~
que :tdou l\0\':.1 mcto!ogb. a
popul:içio urh;ina c~i nlº.)l\'!i

St...'tC anoio cfa d:ma ba54.: dos
d:kk-s u~ilí"~"d~ dm x.:i ~1 1Jrii
que ,·igor.w;:im n:\ mc1odolo·
í!i:l ;ué eru:lo urillz:id.'l p:tr:i
i6%. coocC'111 r:idos em 26%
d~ m1utlcíplos. J:t (i0,4q., dos
munidpios t'~.:'l'll(°S l'nqu:1·
dr-:idos como nirJi!l 1.1Jn(.'Cn·

tr•un :iptnil1> 17% d 1 í"lJ"ul::nir'º
t0l<'l l dup:1i$..

1\ lll.l\'a copulogi:1 pa~ :a ca·
r.""-· tcriZOJ\-àc1 d<JS d)l(i(.,1s ur
h :u100 e rvr.lis ltv3 cm eonro
~ den~i'1:1cf(" dt•mog:r:iíi,·n, a lo
c:i.llz:i...·:io l·m rd;1~-ãõ ;1(.1:; prin
ci1nis '-'Clltros urbanos e o 1;1
n~mho da popul<ll;-ilO.

Fs.'k.'j lllo. na tJvalia~-!M> do
TUÇE, ººt'IS c ritérios funda.mcn~
rnls d;1 nwtodologfa. que~ nu
tntumo. ainda está i.:m dcb:m:.

1\ partir <k> r;ru~nte1110
dcss.1s .. ·arU\·c ls, ~ mu11icí1,i ·

u:. :M.º d:1~Hie-.iri:1111 crn dm.",
lif)<)'J di.~1 itx os.. o urb.:lnô. o in~
1crmedlárfo ~dÍ3C\,1uc. o in ter·
11)(-(liári1.1 1-ç1"n{1to.orurtil OJdja·
ci.-nté e o nm:rl remoco.

llclo:) t: l"iu'.:ríos atmtis. o
c-s1);1\·u u rb;ino l: dctcrmim1·
du por ki munícip:1l, sccndo
o rur::1 I definido por cxdu·
sào ;. árc:.i urb:m a. Ncst:s
cl:iiisíflc:iç!io, o Brasil 1cm.
de :1cordo t."'Om o Ccu:;o
2010, 84;1% d:i rupul;u~·!io YÍ·
\"CndQ cm ;\rcas urlmn:u1, e
IS,6%., cm 2v n;1s rur.1is.

rco rnNtc1mr

Ao rirv1)1.•r a disc.."U~5o
SObli' f"'- ai1êrios, hQ/O Ulili·
zados na dclimita.;Ao dô ter•
ri1óriu n:icíunal. o InGF. ntir-.i
O aprimur;11ni:mo du divvlwi ·
\'fio do~ d:1(ktS dn Ccn ... u 2020
•Jc mU1kl a qut· " public:l.
\'00 dck ad,•inda I~ ofo
n..x-er :1 sodc<l:..d<: ~vat1'--0S di·
f(' n'OCi~dos d...· lr\.'"".iS; nu;1is
(.' urb:m:is que pos., .... :un tol'r·
vir dt• ba$C p:1r;1 a otimi·
;~·Ao d\' polírk":.lS p(1hfü.::as
e do pl:rncímucmo prlvndo".
t.le'nci.l BrolSllJ

deput<1do leder.Jl dois mané.ito'i. -

VOLTA DE OURO
Ceanmie C.amilil fcmanUt'~. filha d.1 Fcmanda Pimentel
rrg-re-;scw ao Paraná só para merecer do grupo Omerz
um prémio rcfe1cnte ao aproveitamento de seus comando!
1i101lcndo para futura.

'' BONMOT
Quem sou
eu para ser
juslo.
ll«nard MuiW)

BICOS DEPENA
llC"'e na tidade eu ahtda rst.t um dos
môiiO<t'! conhe<edores de Uilia;, (..)I01m1ando
Happl, oasddo no erasll porém mor.uite
em Mi1Ao •••• 6'Jelda MtdelNI. Ztttaide
llarÇll assumem Ofkina da Trova no
lítcrane criaçlo da Beatriz Alentara: que
Fernanda Qu inderé toca pela Fortall!Zensc
de l.<%)S. 16 de setembro, das 9 às
14, no F1iri.n Brita .... U1ufrulndo excelttttt
,atPdio d<& Estalagem Dois ser16cs
Michael schucht , ale~o que comprou
Ctimbuco com coraç!o.

PlSQUIU

NE tem menor porcentagem de pessoas em municípios urbanos
o novorttrdlO QUE' o IBGE

prooOO confirma o Sufles:te
como a reg\lo m.tis dinàmka do
país: o ( f!tllf0-1'.>l'Sle como um;i.
regílo de grandM contraste$: o
SUi com as menores ptt>pOfçôes
d' muoldpio~ inrermtdl.1tíos e
tHnOios (utf).11lõ$ ~ ruralS); o
Noroes1e com mcoor perctnlwl
de pes.so1H em áreas urbana';,
o Norte COr1'I clevado Pl!fcenrual
óe munldpio~ rurais.

No C.MO do Sudeste. rom

seu .. dill3ll1ismo ecooôrnicrt,
encontrllm"Sf as maiol"C'I
pewcentitgefls d<t munlciptos
wbanos.. com 37.5' do 1oti1.I e
ondé v'lvem íl ma.leria de ~.l<l
p0pu1a~ào (87'6). Jà no SUi.
oi-1e conc~rram a'S meootl'S
proporções de munidpios
lntt.rmecflárlos remotos(~)
e nimls remoros <O.Oltt.), l\á
urna grande pro:dmklade tisicJ
enue as s~e\ mwUcipak.

Ajncla com base n.l nova

lSWIO DO CUA& ~ NtltrtuAA ~ Of \illll(A AUut • ~ Ol llAUJrilliftO
_,.G.l.Q~ ,._NlfA).lLLO~OliotFllÍt~•~do!ri>"Mf

~ -u. ......... _'-'6M.._~_...~âl;-~" ... .... ~.~ ....... """'° .. 10:1:.1.11.i. ..... ..,...., . • k~~

a~Ol~G'ÃU. ·t.l(,~ ,...._ '*' º'" º.,._"'..,.ºi .--1
•l\;l•Ol.~•--11:$~~ ... - · ......... ~ • ...-•• -
.... , .~,~l~l>l~· Mf.U.~ ... ..... ,~ • ..-...
tS~"'UIO~ ·-"·-·-<.-.o, .. -~ ............... _.........
,.........,_..,.,_l'Of(Wrftp-~ ...... Mf~ .. { .. t•~OC..

-·~, ... ~4~- ...... °""L..-a.....o.~ ... l.Sl.('._,
--~·-Cf..-... ,.c.lo...,tll}X4Ht'1 ....... ,..,. ... a,M•_.......Ml!Ol1 • ............. lh~·· ~·OAIJoj·~· ........ "..,.,_,.., .. a..

metodologia que vem sendo
!)(oposta. o Norte dei1aca·w
pelo elt'Vadoiwrcentual de
munk:ffliôs rurais. c:om 65% t10
roral. ~a.r de~ de sua
PO~bçSo viver ~m municípios ..........

Ui o Nordt'Stc é a re-gL\o que
~Ia Jnenof porcentagem de
pessoas vivendo em munldpios
urbanos C59.3~) . com 29.5~
da sua l>OPUli(.k> • o
equiV:\léílle a 68.~ do total)
offlendo em L236 ~uenos
munlcipiosrurnis.

o centto-<>este. 1# sua vez.
é oo mesmo thnpo a rt'gÍAo
COO'l a segund.1 maior popu~
('fllmunldpios.llf~C79.8%}
l" em muok:ipios remo1os.
im ermcdiiirios e n . .-ais. C2~ e
4Cl\.~iW\('Ole).

M princ.(J.lis. coodusões ~
nov<t dasslfic.aç,.\o ~ muoidD1os
de acordo oom a tipokcla ruril
ürban..\ segundo grriooe rcgilo e
popu!at;aõ iodka """·no Brasff.
76'ttl da VOPU~O ViVi.á em
mlXlidpiôFS 1.-banoo e 60% dOS
lllUl1kÍ!)iOSl!famrurais.

JJ,
FSC
MISTO

Papel
•pmrlird•~
tH~

FSC' C126031

DIÁRIOOFICIALDOESTADO 1 SÉRIE3 I ANOIXNºl44 IFORTALEZA,01DEAGOSTODE2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE-AVISO DE JULGAMENTO- PREGÃO PRESENCIAL N"
2017 .07 .11.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/
CE, no uso de suas funções , toma público, para conhecimento dos interessados,
que fora concluído o julgamento final do Pregão nº 2017.07.11.1, sendo o
seguinte: o licitante MARIA SIL VOLANGE DE CALDAS COSTA - ME,
classificado nos lotes: lote O 1 - grupo l, lote O 1 - grupo 2 e lote 03, totalizando
o valor de R$ 104.658,00 (cento e quatro mil seiscentos e cinqüenta e oito
reais) e WlCTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO-ME classificado no
lote 2 totalizando o valor de R$ 28.190,00 (vinte e oito mil cento e noventa
reais) . Foram declaradas habilitadas as empresas participantes e vencedoras,
por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores
informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, n•
153 - Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 3541-2893. Várzea
Alegre/CE, 28 de Julho de 2017. Jailson Rodrigues de Oliveira-Pregoeiro
Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Cascavel/CE - Aviso de Recurso - A Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados na Tomada de Preços nº
06.14.0112017 cujo objeto: contração de pessoa fisica apta a prestar serviços de
assessoria jurídica especializada na área de licitações e contratos administrativos
junto a secretaria da fazenda, que o licitante MARCELO CAETANO BRAGA
MUNIZ inscrito no CPF n" 494.208. l 03-30 interpôs, tempestivamente recurso
sob a decisão proferida. Prazo para manifestação dos interessados : 05 (cinco)
dias útei s. As razões do recurso e demais informações poderão ser adquiridas
no endereço: Av. Chanceler Edson Queiroz, nº 2650-CEP: 62.850-000, Rio
Novo, Cascavel/CE, de segunda a sexta-feira, de 08 às 12 horas. Josimar
Gomes Sousa - Presidente da C.P.L.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N"
2017.06.26.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre,
Estado do Ceará, torna público que estará realizando, certame licitatório
na modalidade Pregão nº 2017.06.26.1 , do tipo presencial , cujo objeto é a
contratação de serviços de locação de concentradores de oxigênio (incluindo a
instalação e a manutenção preventiva e corretiva), visando atender a demanda
de pacientes crônicos atendidos pela Secretaria de Saúde do Município de
Várzea Alegre/CE, conforme Termo de Referência, com o recebimento dos
envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação
neste dia 14 de agosto de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e
entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. Luiz
Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às
14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone (88)
3541 -2893. Várzea Alegre/CE, 31 de Julho de 2017. Jailson Rodrigues
de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Municipio de Várzea Alegre/CE.

*** *** ***

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ-CRCCE
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL.
Contrntante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará-CRCCE. Contratada:
J FERREIRA NETO TRANSPORTE-ME, CNPJ nº 19.S93.509/000l-13 .
Objetivo: prestação de serviço de locação de Van executiva com motorista para
eventos no interior <lo CE para o CRCCE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art.
24, II - Licitação Dispensáve l. Processo nº 050/2017 . Vigência: 31 /08/2017 .
Data de assinatura: 23 de Junho de 2017. CLARA GERMANA GONÇALVES
ROCHA - Presidente.

• •• *** •••

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Resultado de Julgamento de
Recursos e Comunicado da Data de Abertura dos Envelopes " B" - Proposta
de Preços -A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados
na Tomada de Preços nº 04.20.02/2017 cujo objeto: contratação de empresa
para execução da reforma da unidade básica de saúde - UBS na localidade
de Tijucussu 1, no município que os recursos interpostos pela licitante 3J
Construções e Serviços Lida- ME inscrita no CNPJ 14.944.096/0001-50 com
vistas a reconsiderar a decisão que a declarou INABILITADA foi julgado
IMPROCEDENTE pela Comissão, e a nível hierárquico pelo Secretário Municipal
de Saúde, conforme informações contidas no processo. Pelo exposto, fica
designado o próximo dia 07 de agosto de 2017, às 14 horas, a realização da
sessão pública de abertura dos envelopes "B" - PROPOSTA DE PREÇOS.
Josimar Gomes Sousa - Presidente da CPL.

•••••••••
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato dos Instrumentos Contratuais
N" 08.007/2017 - Objeto: aquisição de livros 5° e 9° ano, para atender
as necessidades da secretaria de educação. Valor Global do Contrato: R$
136.999,88 (cento e trinta e seis mil , novecentos e noventa e nove reais e
oitenta e oito centavos). Vigências: até 31112/201 7.
Data da Assinatura do Contrato: 27/07/2017. Contratada: Editora Edjovcm
Ltda. CNPJ: 04.698.3S5/000I-S7. Contratante: Ao Sr. José Célio Pinheiro
- Secretário.

~ITl.1R fl '· ,, ,. _'.

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato dos Instrumentos Contratuais
Nº 04.004/2017. Objeto: serv iço de execução da limpeza urbana da sede e
distritos do município, para atender as necessidades da secretaria de infraestrutura,
obras e urbani smo. Valor Global do Contrato: R$ 1.466.505,20 (um milhão
quatrocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e cinco reais e vinte centavos).
Vigências: 8 (oito) meses. Data da Assinatura do Contrato: 24/07/2017.
Contratada: R3 Construções e Transportes Lida. CNPJ: 12.268.154/0001-
48. Contratante: Ao Sr. Francisco Erinágelo de Araújo Costa - Secretário.

*** ••••••
Prefeitura Municipal de Cascavel/CE-Concorrência Pública Nº 05.05.0112017. A
Comissão Permanente de Licitação torna publico, para fins de intimação e
conhecimento dos interessados, o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação
referente à Concorrência Pública N" OS.OS.O 1/2017, cujo objeto: permissão
para a execução do serviço público de transporte individual de passageiros
- táxi, incluindo o sistema de transporte inclusivo, no município, declarando
os seguintes licitantes HABILITADOS · José Hilio Ribeiro Martins CPF:
848.340.053-72; Francisco Gomes dos Santos CPF: 473 .255 .853-49; Marcos
Aurélio Queiroz de Matos CPF: 377.716.393-72; Francisco Helio Pereira dos
Santos JuniorCPF: 852.800.033-87; Francisco João Filho CPF: 315.191.133-
15, por terem cumprido com todos os itens do edital, e INABILITADOS os
seguintes licitantes: Edmilco Paulino Dantas CPF: 379.086.263-00 descumpriu
com o item 03.02 .04 alineas "F" e "N" do Edital. José Nilton Costa Filho
CPF: 231 .807.573-53 descumpriu com o item 03.02 .04 alínea "F" do Edital.
Comunicamos que fica aberto o prazo recursai, conforme art. 109, inciso 1,
alínea "a", da Lei 8.666/93. Outras informações: os interessados deverão
dirigir-se à Prefeitura Municipal, sito a Av. Chanceler Edson Queiroz, nº
2650, Rio Novo, Cascavel/CE, no horário de 08h as 12h. Josimar Gomes
Sousa - Presidente da CPL.